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ABSTRAKT:

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou poznatky z problematiky výživy

využívány ve výuce na 1. stupni ZŠ. Teoretická část se věnuje shrnutí poznatků správné

výživy člověka s ohledem na mladší školní věk. Zároveň analyzuje přípravu na výuku výživy

ve studijních programech učitelství 1. stupně na pedagogických fakultách v České republice.

Praktická část metodou dotazníku zjišťuje u studentů primární pedagogiky a učitelů prvního

stupně jejich informovanost o správné výživě člověka, dále zjišťuje postoje, které dotazovaní

mají k výchově ke správnému stravování v rámci školní výuky. V závěru práce jsou uvedena

možná doporučení pro vybrané skupiny dotazovaných.

KLÍČOVÁ SLOVA: výživa, studenti učitelství, učitelé, nutriční chování, základní

škola

ABSTRACT:

The aim of this bachelor thesis is to find out to what extent are the insights from the issue

of nutrition used in teaching the 1. of the elementary school. The theoretical part is devoted

to a summary of knowledge of proper nutrition a person with regard to younger school age.

At the same time analyzes the preparation for the teaching of nutrition in the curricula

of teacher training 1. degree at the pedagogical faculties in the Czech republic. The practical

part of the method of the questionnaire to find out from the students of primary pedagogy

and the teachers of the first degree of their awareness about proper nutrition of a person,

it also establishes the attitudes that interviewees have training on correct nutrition

in the context of school education. At the conclusion of the work are listed perhaps

a recommendation for a selected group of respondents.

KEY WORDS: nutrition, students of education, teachers, nutritional behavior,

elementary school
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Úvod

Žák je od počátku školní docházky ovlivňován svými vyučujícími. Učitelé předávají

žákům informace a zkušenosti. Důležité je, aby učitelé předávali svým žákům podložené

informace a nepředávali jim špatné informace, což by mělo platit v každém vyučovaném

předmětu. Učitelé nemusí být vhodně vzdělaní pro danou problematiku nebo předmět vyučují

a mají své vlastní názory, které nemusí být vůbec správné a žáky poté záporně ovlivňují.

Tato práce je zaměřena na informovanost a postoje k problematice výživy u vybraných

skupin. Těmito skupinami je skupina učitelů 1. stupně základních škol a skupina budoucích

učitelů, tedy studentů primární pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Cílem práce je zjistit, zda učitelé 1. stupně a studenti primární pedagogiky ovládají

základní poznatky z výživy a jaké názory mají k výživě dětí mladšího školního věku.

Dále jestli budoucí učitelé/učitelky prvního stupně mají v rámci studijních programů možnost

se vzdělávat v problematice výživy na vysoké škole a zároveň má prověřit zájem

dotazovaných o danou problematiku. Práce také analyzuje možnosti, které se nabízejí

učitelům prvního stupně k rozšíření svých znalostí z výživy v akreditovaných kurzech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zpracována

formou literární rešerše. Kapitoly teoretické části jsou věnovány základním poznatkům

z výživy dětí mladšího školního věku a také analýze výuky výživy v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání, konkrétně na 1. stupni. V posledních kapitolách teoretické

části jsou zanalyzovány možnosti dalšího vzdělávání učitelů 1. stupně ZŠ v problematice

výživy a příprava studentů primární pedagogiky na výuku výživy na pedagogických fakultách

v České republice. Praktická část je věnována vlastnímu výzkumnému šetření. Praktická část

byla realizována metodou dotazníků, které vyplňovali učitelé 1. stupně ZŠ a studenti primární

pedagogiky z Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.
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 TEORETICKÁ ČÁST

Výživa dítěte v mladším školním věku

Bez příjmu potravy by člověk nemohl žít. Strava, kterou člověk jí, mu přináší živiny, které

jsou stavebním materiálem pro jeho orgány a tkáně. Jídlo dodává člověku potřebnou energii

pro základní děje v lidském organismu, jako je například činnost vnitřních orgánů.

(Svačina, 2008)

Pestrá strava by měla člověku zaručit příjem všech důležitých látek pro jeho správný

vývoj v různých obdobích života. V každém věku se příjem určitých látek liší, proto by se měl

brát ohled na stravování dle toho, o jakou věkovou skupinu jde. Špatně zvolená strava

se může odrazit na zdraví jedince a to nezávazně na tom, ve kterém období byla špatná

nebo nedostatečná strava přijímána. Například pokud dochází k nedostatečnému

nebo nadměrnému stravování v dětském věku, může se to projevit na zdraví v dospělosti.

(Svačina, 2008)

Především u dětí by měl být kladen důraz na správnou výživu. Období dětství je důležitou

etapou pro vývoj a růst organismu, proto je nutné dítěti podávat kvalitní stravu, která

mu zaručí dostatek všech potřebných živin. Pokud dítě má nedostatek některých složek

potravy, může se to později projevit na jeho zdraví. (Jelínek, 2010)

1.1 Hlavní živiny ve stravě dětí mladšího školního věku

Mezi hlavní živiny patří cukry (sacharidy), tuky (lipidy) a bílkoviny (proteiny). Ani jedna

z živin by ve stravě dětí neměla chybět. Příjem hlavních živin je udán v takzvaném

trojpoměru. Trojpoměr udává, v kolika procentech bychom měli živiny přijímat.

Bílkoviny ve 12 - 14 %, sacharidy by měly tvořit největší procento z celé stravy, a to 56 %

a více. Tuky jsou hlavní energetickou složkou potravy, takže jejich příjem by měl činit 20 -

30 % z celkové stravy. Následující podkapitoly jsou věnovány jednotlivým hlavním živinám

a především jejich významu v dětské stravě. (Marádová, 2010)

1.1.1 Sacharidy

Sacharidy neboli cukry jsou důležitou a nepostradatelnou složkou potravy. Jsou hlavním

zdrojem pohotové energie. Jejich procentuální zastoupení činí nejvyšší položku z příjmu

celkové potravy, a to nad 56 %. Sacharidy jsou buď využitelné, špatně využitelné

anebo nevyužitelné. Využitelné sacharidy jsou ty sacharidy, které nám zajistí pohotovou
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energii. Je to například glukóza, fruktóza v ovoci a medu, laktóza v mléčných výrobcích

nebo škroby, které jsou především v přílohách hlavních jídel, jako je rýže, brambory

nebo pečivo. Špatně využitelnými sacharidy jsou sacharidy, které se vyskytují například

v luštěninách. Mezi nevyužitelné sacharidy patří celulóza, která je součástí buněčné stěny

rostlin, pro kterou nemá člověk potřebný enzym, který by ji rozložil. Dále do nevyužitelných

sacharidů patří pektiny, které jsou součástí ovoce a nejsou rozpustné ve vodě, nebo také

chitin, který tvoří buněčnou stěnu hub. Hlavním zdrojem sacharidů v dětské stravě jsou tedy

potraviny rostlinného původu. Především ovoce, zelenina, luštěniny a obilniny. Druhým

nejbohatším zdrojem sacharidů pro děti jsou mléčné výrobky. (Mužík, 2007)

Sacharidy jsou prospěšné, ale mohou také škodit, jako je tomu u cukrů, které jsou

ve sladkých pokrmech, slazených nápojích a cukrovinkách. Tyto cukry mohou při vysokém

příjmu škodit především v ústní dutině. Díky těmto cukrům se tvoří zubní kaz. Celkový

nadbytečný příjem sacharidů může vést také k obezitě, která může vyvolat další zdravotní

komplikace. (Berková, 2002)

Vláknina

Vláknina je směsí složitých sacharidů, které jsou nestravitelné. Jedná se o sacharidy

rostlinného původu. Vláknina se dělí na vlákninu rozpustnou a nerozpustnou.

Rozpustnou vlákninu obsahuje například ovoce. Ta napomáhá pomalejšímu vstřebávání

glukózy v tenkém střevě, čímž se snižuje její hladina v krvi. Mimo snižování hladiny cukru

má také snižující účinek na cholesterol v krvi. Nerozpustná vláknina je více v zelenině

a výrobcích z celozrnné mouky. Podílí se na větším objemu stolice. Zároveň zamezuje

absorpci toxických látek v tlustém střevě a mechanicky čistí tlusté střevo, což prospívá

jeho správné funkci. (Svačina, 2008) Vyšší příjem vlákniny u dětí může být prevencí

proti zubnímu kazu. (Marádová, 2010)

1.1.2 Tuky

Tuky neboli lipidy jsou další hlavní živinou naší stravy. Skládají se z mastných kyselin


[…]


2) DLOUHÝ, P., DOSTÁLOVÁ, J., TLÁSKAL, P. a kol. Výživová doporučení pro

obyvatelstvo ČR. Společnost pro výživu [online]. 2012 [cit.15.2. 2016]. Dostupné z:

http://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republiky/

3) DOLEŽEL, Z. Pitný režim dětí. Pediatrie pro praxi [online]. Olomouc:Solen s.r.o.,

2007, č. 3 [cit. 9.5.2016]. ISSN 1803-5264. Dostupné z:

http://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2007/03/02.pdf

4) FOJÍK, P. Intolerance laktózy. Practicus [online]. Praha:Společnost všeobecného

lékařství ČLS JEP, 2013, č. 5 [cit. 17.6.2016]. ISSN 1213-8711. Dostupné z:

http://web.practicus.eu/sites/cz/Documents/Practicus-2013-05/7-Laktozova-intolerance.pdf

5) FRÜHAUF, P. Alternativní výživa u dětí. Pediatrie pro praxi [online]. Olomouc:Solen

s.r.o., 2010, č. 2 [cit. 5.6.2016]. ISSN 1803-5264. Dostupné z:

http://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2010/02/08.pdf

6) PODBĚHLÁ, L. Celiakie u dětí. Sestra [online]. 2010, č. 3 [cit. 17.6.2016]. Dostupné

z: http://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/celiakie-u-deti-450443

7) Denně 5x aneb zdravá jídla pro děti. Výživa dětí [online]. ©2013 [25.6. 2016].

Dostupné z: https://vyzivadeti.cz/zdrava-vyziva/5x-denne-aneb-zdrava-jidla-pro-deti/

8) Jak naučit děti lépe jíst. Výživa dětí [online]. 2013 [cit. 25.3.2016]. Dostupné z:

https://vyzivadeti.cz/pro-lekare-a-sestry/materialy-ke-stazeni/

86

9) Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích. Portál [online]. ©2016 [cit. 1.12. 2016].

Dostupné z: https://wstag.jcu.cz/portal/

10) Nabídka pro školy. Výživa pro pedagogy. Státní zdravotní ústav. [online]. 2014 [cit.

1.12. 2016]. Dostupné z:

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/CPVZ_akreditace/seminare_vyziva/vyziva_pro_p

edagogy.pdf

11) Nadměrný přísun soli. Méně solit [online]. 2016 [cit. 20. 6.2016]. Dostupné z:

http://mene-solit.cz/sul-a-zdravi/nadmerny-prisun-soli/

12) PedF Karolínka- studijní plány 2016/2017. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

[online]. ©2016 [cit. 1.12. 2016]. Dostupné z:

http://studium.pedf.cuni.cz/karolinka/2016/plany.html

13) Pohyb a výživa. Metodický portál [online]. 2014 [cit. 22. 7.2016]. Dostupné z:

http://pav.rvp.cz/

14) Portál Ostravské Univerzity. Ostravská Univerzita [online]. ©2009-2016 [cit. 1.12.

2016]. Dostupné z: https://portal.osu.cz/wps/portal/prohlizeni

15) Portál STAG. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem [online]. ©2017 [cit.

13.4.2017]. Dostupné z: https://portal.ujep.cz/portal/studium/prohlizeni.html

16) Portál TUL. Technická Univerzita v Liberci [online]. ©2016 [cit. 1.12. 2016].

Dostupné z: https://stag.tul.cz/portal/

17) Portál ZČU. Západočeská Univerzita v Plzni [online]. ©1991-2016 [cit. 1.12. 2016].

Dostupné z: https://portal.zcu.cz/portal/

18) Pro školy. Zdravá pětka [online]. ©2016 [cit. 1.12. 2016]. Dostupné z:

http://www.zdrava5.cz/pro-skoly/programy

19) Pyramidáček. Metodický portál [online]. 2014 [cit. 22.7.2016]. Dostupné z:

http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=7475

20) Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Národní ústav pro vzdělávání

[online]. Praha:MŠMT, 2016 [cit. 28.11.2016]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf

87

21) STAG - studijní agenda UHK. Univerzita Hradec Králové [online]. ©2011-2016 [cit.

1.12. 2016]. Dostupné z: https://www.uhk.cz/cs-CZ/PDF

22) Studijní agenda. Univerzita Palackého v Olomouci [online]. ©2010-2016 [cit. 1.12.

2016]. Dostupné z: https://stag.upol.cz/portal/

23) Studijní katalog pro akademický rok 2016/2017. Pedagogická fakulta Masarykovy

Univerzity [online]. ©2009-2016 [cit. 1.12.2016]. Dostupné z:

http://is.muni.cz/do/ped/stud/studk/2016_2017/P/MZS5_ZS15_P_2012.html

24) Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování. MŠMT [online]. ©2013-2017

[cit.13.4.2017]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-107-2005-sb-o-

skolnim-stravovani

25) Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky. Společnost pro výživu

[online]. ©2017 [cit.13.4.2017]. Dostupné z: http://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-

pro-obyvatelstvo-ceske-republiky/
