Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Informovanost a postoje studentů primární pedagogiky a učitelů primární školy k

problematice výživy

Autor/ka bakalářské práce

Petra VANÍČKOVÁ

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast výchovy ke zdraví
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

14.05.2017

Podpis:

Rozsáhlá práce na 80 stranách je pečlivá i důkladná, teoretická část o zdravé výživě a vzdělávání k ní je dosti podrobná, mezi

zdroji však nenacházím zahraniční literaturu. Dotazníkové provedla studentka na relativně velkém vzorku a sběr dat i jejich

předložení věnovala značné úsilí. Šetření je popisné a popisné je i zpracování získaných údajů. Studentka získaná data komentuje

a snaží se o vysvětlení. Souvislost znalostí učitelů o tématu s jejich zkušenostmi dokládá jen rozdílem v datech (vyjádření k této

otázce si na začátku a konci odporují, dostatečně rozsáhlá data by umožnila ověřování testem). Užitečným výsledkem je přehled

o vzdělávání k tématu na pedagogických fakultách v ČR. Práce je po formální stránce v pořádku až na menší prohřešky v

jazykovém projevu (s. 81, 83 i jinde), akademické texty také není zvykem psát v 1. osobě j. č.. Celkový závěr hodnocení je kladný.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce ve studovaném oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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